

Ennakkoäänien laskeminen / vuoden 2022 aluevaalit

Keskusvaalilautakunta 23.01.2022 § 8
513/00.00.00.04/2021

Vaalilain 86 § (ennakkoäänien ja kirjeäänien laskenta) kuuluu seuraavasti:

"Vaalikuorissa olevien ennakkoäänestyksessä ja kirjeäänestyksessä annettujen äänestyslippujen tarkastaminen voidaan aloittaa vaalipäivänä aikaisintaan kello 15 tai erityisestä syystä lautakunnan harkinnan mukaan aikaisemminkin, kuitenkin aikaisintaan kello 12. Mitättömät äänestysliput erotetaan eri ryhmäksi. Muut äänestysliput jaotellaan siten, että kunkin ehdokkaan hyväksi annetut liput ovat omana ryhmänään. Kussakin ryhmässä olevien äänestyslippujen lukumäärä lasketaan.

Ennakkoäänestyksen ja kirjeäänestyksen yhdistetty tulos lasketaan kunnan kultakin äänestysalueelta erikseen, lukuun ottamatta 82 §:ssä tarkoitettuja tapauksia [pienet äänestysalueet, ei koske Vihdin kuntaa / esittelijän kommentti].

Ennakkoäänien ja kirjeäänien laskennasta tiedotetaan oikeusministeriön määräämällä tavalla."

Vaalilain 85 § (äänestyslipun mitättömyys) kuuluu seuraavasti:

"Äänestyslippu on mitätön, jos:

- 1) vaalikuoreessa on useampi tai muutakin kuin yksi äänestyslippu;
- 2) vaalikuoreen on tehty äänestäjää tai ehdokasta koskeva taikka muu asiaton merkintä;
- 3) äänestyslippuna on käytetty muuta kuin oikeusministeriön painattamaa äänestyslippua;
- 4) äänestyslippua ei ole leimattu;
- 5) ehdokkaan numero on merkitty siten, ettei selvästi ilmene, ketä ehdokasta se tarkoittaa;
- 6) äänestyslippuun on kirjoitettu äänestäjän nimi tai erityinen tuntomerkki taikka siihen on tehty muunlainen asiaton merkintä.

Asiattomana ei pidetä äänestyslippuun tehtyä merkintää, joka ainoastaan selventää, ketä ehdokasta äänestäjä on tarkoittanut äänestää."

Ennakkoäänien laskentaa koskevat ohjeet löytyvät Oikeusministeriön vuoden 2021 kuntavaalien vaaliohjeesta nro 1 s. 77 - 79. Ohjeiden mukaan tavoitteena on, että ennakkoäänestyksen tulos (kunkin ehdokkaan saama äänimäärä, mitättömien äänten määrä ja äänten kokonaismäärä) tulisi

tallennetaan vaalitietojärjestelmään viimeistään vaalipäivänä klo 20 mennessä.

Lisäksi oikeusministeriön ohjeissa todetaan, että keskusvaalilautakunnan tulee ehdottomasti huolehtia siitä, että kaikki mahdollisuudet tarkastuksen tietojen välittämiseen tarkastustilan ulkopuolelle ennen kello 20 tehokkaasti estetään.

Keskusvaalilautakunnan kokoukseen, jossa ennakoäänät lasketaan, on pyydetty mukaan avustavaa toimistohenkilöstöä. Tällä pyritään varmistamaan, että ennakoäänestyksen tulos olisi valmiina klo 20 mennessä.

Valmistelija	Antti Luukkanen, etunimi.sukunimi(at)vihti.fi, p. 044 767 4798
Esittelijä	Keskusvaalilautakunnan sihteeri
Ehdotus	Keskusvaalilautakunta tarkastaa ja laskee ennakoäänät vaalilain ja sen perusteella annetun ohjeistuksen mukaisesti.
Päätös	Keskusvaalilautakunta aloitti ennakoäänien laskemisen klo 11.00.

Tarkastuksen apuhenkilöstönä toimivat keskusvaalilautakunnan sihteeri Antti Luukkasen lisäksi seuraavat kunnan henkilöstöön kuuluvat: Nea Renström, Noora Nordberg, Merja Myllyniemi, Marjo Arenius, Tarja Ranta, Paula Eerola, Kirsti Kallioikoski ja Netta Rentström. Nea Renström ja Merja Myllyniemi syöttivät ehdokaskohtaiset tulokset äänestysalueittain vaalitietojärjestelmän tuloslaskentajärjestelmään jokaisen äänestysalueen ennakoäänien laskennan jälkeen.

Laskenta toteutettiin siten, että ensin kunkin äänestysalueen vaalikuoret ja äänestysliput käsiteltiin vuorollaan. Äänestysliput sisältävät vaalikuoret oli avattu valmistavana toimenpiteenä ennen laskentaa äänestysalue kerrallaan. Avaamisessa käytettiin kahta isoa paperileikkuria.

Laskenta tapahtui kolmessa vaiheessa.

Ensimmäisessä vaiheessa äänestysliput jaettiin kahteen pinoon: ehdokasnumerot 2-350 ja 351-749.

Toisessa vaiheessa laskijat jakaantuivat kahteen ryhmään. Ensimmäisen ryhmä teki laskentaa koulutusluokassa ja toinen henkilöstöravintolassa. Kummassakin ryhmässä toimi muutama keskusvaalilautakunnan jäsen ja hänen apunaan muutama laskenta-apulainen.

Ensimmäinen laskentaryhmä: Ritva Hämäläinen, Martti Palojärvi ja Heidi Sume-Hänninen sekä apulaskijoina Antti Luukkanen, Kirsti Kalliojärvi, Tarja Ranta, Marjo Arenius ja Paula Eerola. Kun toisessa laskentaryhmässä olevat Nea Renström ja Merja Myllyniemi menivät syöttämään ehdokkaiden saamia ääniä vaalitietojärjestelmään, siirtyi Paula Eerola toiseen laskentaryhmään.

Toinen laskentaryhmä: Raimo Sainio ja Pertti Airikainen sekä apulaskijoina Nea Renström (paitsi kun oli syöttämässä ehdokkaiden ääniä vaalitietojärjestelmään), Merja Myllyniemi (paitsi kun oli syöttämässä ehdokkaiden ääniä vaalitietojärjestelmään), Noora Nordberg ja Netta Renström.

Toisessa laskentavaiheessa äänestysliput jaettiin kummassakin ryhmässä 75 numeron välein viiteen pinoon: esimerkiksi ensimmäisessä laskentaryhmässä ehdokasnumerot 2-75, 76-150, 151-225, 226-300 ja 301-375. Toisessa laskentaryhmässä ehdokasnumerot 376-450, 451-525, 526-600, 601-675 ja 676-749.

Kolmannessa vaiheessa kukin laskija jakoi saamansa 75 ehdokasnumeroa sisältävän pinon ehdokasnumeroittain.

Mitättömät äänestysliput käsiteltiin siten, että jokainen keskusvaalilautakunnan jäsen/varajäsen katsoi äänestyslipun sisällön, jonka jälkeen keskusvaalilautakunta päätti yksimielisesti äänestyslipun hyväksymisestä tai sen mitättömäksi toteamisesta.

Suorittamassaan tarkastuksessa keskusvaalilautakunta laski saapuneeksi yhteensä 6.318 ennakkooääntä, joista se hylkäsi 18 ääntä. Hyväksytyjen äänten jakauma eri ehdokkaiden hyväksi ja hylättyjen jakauma on pöytäkirjan liitteenä.

Ennakkooänet jakautuivat äänestysalueittain seuraavasti:

-	Äänestysalue 001 (Kirkonkylä): 1.199 hyväksyttyä ääntä ja 7 mitätöntä ääntä (mitättömyyden perusteena: 2 kpl, joissa ehdokkaan numero on merkitty siten, ettei selvästi ilmene, ketä ehdokasta se tarkoittaa, 2 asiatonta merkintää ja 3 tyhjää äänestyslippua).
-	Äänestysalue 002 (Vanha-Nummela) 1.364 hyväksyttyä ääntä ja 2 mitätöntä ääntä (mitättömyyden perusteena: 2 kpl, joissa ehdokkaan numero on merkitty siten, ettei selvästi ilmene, ketä ehdokasta se tarkoittaa). Laskettuja ääniä on yksi vähemmän kuin perjantaina 21.1.2022 hyväksytyjä ennakkooäänestysasiakirjoja. Eron syy selvitetään tarkastuslaskennassa 24.1.2022.
-	Äänestysalue 003 (Hiidenvesi): 639 hyväksyttyä ääntä ja 1 mitätön ääntä (mitättömyyden perusteena tyhjä). Laskettuja ääniä on yksi vähemmän kuin perjantaina 21.1.2022 hyväksytyjä ennakkooäänestysasiakirjoja. Eron syy selvitetään tarkastuslaskennassa 24.1.2022.
-	Äänestysalue 004 (Härköilä): 1.189 hyväksyttyä ääntä ja 2 mitätöntä ääntä (mitättömyyden perusteena: 2 leimaamatonta äänestyslippua). Laskettuja ääniä on kolme vähemmän kuin perjantaina 21.1.2022

	hyväksytyjä ennakkooäänestysasiakirjoja. Eron syy selvitetään tarkastuslaskennassa 24.1.2022.
-	Äänestysalue 005 (Ojakkala): 687 hyväksytyä ääntä ja 2 mitätöntä ääntä (mitättömyyden perusteena: 2 asiatonta merkintää).
-	Äänestysalue 006 (Pohjois-Vihti): 468 hyväksytyä ääntä ja 3 mitätöntä ääni (mitättömyyden perusteena: 1 asiaton merkintä, 1 leimaamaton äänestyslippu ja 1 tyhjä äänestyslippu). Laskettuja ääniä on kolme vähemmän kuin perjantaina 21.1.2022 hyväksytyjä ennakkooäänestysasiakirjoja. Eron syy selvitetään tarkastuslaskennassa 24.1.2022.
-	Äänestysalue 007 (Otalampi): 373 hyväksytyä ääntä (ei yhtään mitätöntä ääntä. Laskettuja ääniä on yksi vähemmän kuin perjantaina 21.1.2022 hyväksytyjä ennakkooäänestysasiakirjoja. Eron syy selvitetään tarkastuslaskennassa 24.1.2022.
-	Äänestysalue 008 (Etelä-Vihti): 382 hyväksytyä ääntä ja 1 mitätön (mitättömyyden perusteena: tyhjä äänestyslippu). Laskettuja ääniä on kaksi vähemmän kuin perjantaina 21.1.2022 hyväksytyjä ennakkooäänestysasiakirjoja. Eron syy selvitetään tarkastuslaskennassa 24.1.2022

Laskennan jälkeen äänestysliput vietiin keskusvaalilautakunnan lukittuun varastoon maanantaina 24.1.2022 suoritettavaa tarkastuslaskentaa varten.